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Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL N°® 1170/2022

Abre no orgamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipal de Parnamirim, Estado de Pernambuco, usando das atribuigdes que lhe sdo

conferidas pela Lei Organica Municipal, faz saber que o soberano Plenario do Poder Legislativo Municipal,
APROVOU e SANCIONOU o Seguinte Projeto de Lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na importancia de RS
d394.512,7 1 distribuidos as seguintes dotagdes:

02 05 05 FUNDEB

235 12.361.1005.2079.0000 MANUTENGAQ DOS PROFISSIOAIS DO FUNDEB 400.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAGAO FUNDEB OUTROS
242 12.361.1005.2080.0000 DISPENDIOS COM PROFESSORES FUNDEB 70% 150.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
05 TRANSFERENCIAS £ CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO
243 12.361.1005.2080.0000 DISPENDIOS COM PROFESSORES FUNDEB 70% 1.200.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO
247 12.365.1005.2083.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PRE-ESCOLA 200.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
260 000 EDUAGAO FUNDEB
l l 02 06 01  GABINETE DO SECRETARIO
253 13.392.1008.2109.0000 MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CUL 80.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
o1 TESOURQ
110 000 GERAL
02 07 01 GABINETE DO SECRETARIO
309 20.606.1006.2090.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE DESENVOLVI 120.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS £ VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
o1 TESOURO
110 000 GERAL
02 07 02 DIRETORIA DE AGRICULTURA
332 20.606.1006.2087.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA AGROPEC 50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL QIVIL
o1 TESOURO
GERAL
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020802 DIRETORIA DE OBRAS

388 15.451.1007.2102.0000MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE OBRA 150.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110000 GERAL

020804 DIRETORIA DE URBANISMO

421 15.452.1007.2103.0000MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA URBANIS 220.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110000 GERAL

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

518 10.301.1002.2060.0000ATENDIMENTG BASICO AS FAMILIAS - PSF 150.000,00
“ 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
0s TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300000 SAUDE
518 10.301.1002.2060.0000ATENDIMENTO BASICO AS FAMILIAS - PSF 480.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300000 SAUDE
536 10.301.1002.2061.0000ATENDIMENTO BASICO AS FAMILIAS PACS 124.512,71
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300000 SAUDE
536 10.301.1002.2061.0000ATENDIMENTO BASICO AS FAMILIAS PACS 300.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300000 SAUDE
538 10.301.1002.2061.0000ATENDIMENTO BASICO AS FAMILIAS PACS 370.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300000 SAUDE
” 589 10.302.1002.2100.0000MANUTENGAO DAS ATIVIDADES UNID.MISTA DE SAUDE-H 350.000,00
L 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
o1 TESOURO
310000 SAUDE-GERAL

021101 PARNAMIRIM PREVIDENCIA

749 09.272.1003.2029.0000ENCARGOS PREVIDENCARIO DO MUNICIPIO 2.750.000,00
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
o1 TESOURO
600000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

750 09.272.1003.2029.0000ENCARGOS PREVIDENCARIO DO MUNICIPIO 300.000,00
3.1.90.03.00 Pensdes do RPPS e do Militar
01 TESOURO
600000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos provenientes de
excesso de arrecadagdo no valor RS: 5.400.000,00, apurados no exercicio e anulagdo parcial no valor de RS
1.994.512,71, das seguintes dotagdes:

Excesso: 5.400.000,00
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Anulagdo:
02 03 01 DEPATE DA SEC. DE ADMINISTRACAO
82 04.122.1001.2116.0000 MANUTENCAG ENCARGOS COM CONSORCIOS
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO
o1 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 04 DIRETORIA DE CONTABILIDADE
161 99.999.1001.9999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 02 DIRETORIA DE ENSINO
185 12.306.1005.2067.0000 MANUTENCAO DA DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOQURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL
200 12.361.1005.2072.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS REC DO SAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 001 SALARIO EDUCACAO
02 05 03 DIRETORIA ADM UNID ESCOLARES
211 12.361.1005.1008.0000 AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIP ESCOLAS MUNICIPAIS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL
213 12.361.1005.1055.0000 CONSTRUGAO REF E AMP DE PREDIOS ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAGAO
223 12.365.1005.1058.0000 CONSTRUGAO DE CRECHE / PRE ESCOLAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
210 000 EDUCAGAO INFANTIL
02 05 05 FUNDEB
225 12.361.1005.1009.0000 CONSTRUGAO REF E AMP PREDIOS ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
260 000 EDUACAO FUNDEB
233 12.361.1005.2078.0000 DISPENDIOS LOC. DE VEICULOS TRANSP. DE ESTUDANTES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
260 000 EDUAGAQ FUNDEB
02 06 03 DIRETORIA DE ESPORTES
827 27.812.1008.2251.0000 REALIZAGAO CAMPEONATO R. FUTEBOL PARNAMIRIM
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 000 GERAL TOTAL
02 07 02 DIRETORIA DE AGRICULTURA

-13.660,00

-696,71

-85.000,00

-40.000,00

-3.840,00

-92.498,00

-99.999,00

-45.000,00

-60.000,00

-660.938,00
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20.605.1006.1062.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

20.605.1006.1063.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

20.605.1006.1064.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

20.605.1006.1065.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

20.606.1006.1152.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

20.607.1006.1176.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

DIRETORIA DE OBRAS

15.451.1007.1109.0000
4.4.80.51.00

05

110 000

DIRETORIA DE URBANISMO
15.451.1007.1089.0000
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CONSTRUCAO, AMPLIAGAO E RECUP DE BARRAGENS e BAR
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO

GERAL

CONSTRUCAO DE CISTERNAS PUBLICAS
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO

GERAL

PERFURAGAO E INSTALAGAO DE POCOS TUBULARES
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO

GERAL

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA POCOS TUBULARES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESQURO

GERAL

CONSTRUGAO, REF E AMPLIACAO DE CISTERNAS NA ZONA
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO

GERAL

IMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA NAS AREAS
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

GERAL

PAVIMENTAGAO EM PARARELO GRANITO NO BAIRRO SIMPA

OBRAS E INSTALAQOES
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

PAVIMENTAGCAO ASFALTICA VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

o1 TESOURO

110 000 GERAL

15.452.1007.1080.0000 CONSTRUCAQ AMP E RECUP DE CEMITERIO SEDE MUNICIP
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.452.1007.1081.0000 AMPLIACAO REDE DE ILUM. PUBLICA CIDADE E VILAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.304.1002.1144.0000 AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCI
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

o1 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.1004.1165.0000
4.4.90.52.00

01

510 000

08.244.1004.2052.0000

AQUISICAO E MOVEIS E EQUIP. PARA OS CONSELHOS MUN
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTENCI

-31.000,00

-20.000,00

-8.000,00

-10.000,00

-16.218,00

-3.500,00

-240.000,00

-38.073,00

-5.000,00

-20.000,00

-5.200,00

-670,00
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3.3.90.36.00
01
510 000

08.244.1004.2053.0000
3.3.90.36.00

05

500 000

08.244.1004.2053.0000
3.3.90.39.00

05

500 000

08.244.1004.2115.0000
3.3.90.14.00

05

500 000

08.244.1004.2115.0000
3.3.90.30.00

0s

500 000

08.244.1004.2117.0000
3.3.90.30.00

01

510 000

08.244.1004.2235.0000
3.3.90.48.00

01

510 000

PARNAMIRIM PREVIDENCIA

09.272.1003.1016.0000
4.4.90.51.00

01

600 000

09.272.1003.1016.0000
4.4.80.52.00

01

600 000

09.272.1003.2029.0000
3.3.90.08.00

01

600 000

09.272.1003.2030.0000
3.3.90.14.00

01

600 000

09.272.1003.2030.0000
3.3.90.30.00

01

600 000

08.272.1003.2030.0000
3.3.90.33.00

01

600 000

09.272.1003.2030.0000
3.3.90.35.00

01

600 000

09.272.1003.2030.0000
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OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FSICA
TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES DA EQUIPE CRAS VOLANTE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE CRAS VOLANTE
OQUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ACESSUAS

DIARIAS - CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ACESSUAS
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

PROGRAMA DE BENEFICIOS EVENTUAIS
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTENCAO DO PROGRAMA PARNA RENDA
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

CONSTRUCAO E AQUIS. DE MOV. MAQUINAS E EQUIPAMEN
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

CONSTRUGAO E AQUIS. DE MOV. MAQUINAS E EQUIPAMEN
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS PREVIDENCARIO DO MUNICIPIO

Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do militar
TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE
SERVICOS DE CONSULTORIA

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE

amiri arnamirim,
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Ay

-4.999,00

-4.000,00

-1.399,00

-1.799,00

-5.200,00

-150.000,00

-40.500,00

-36.000,00

-21.700,00

-15.825,00

-20.000,00

-5.000,00

-50.700,00




Prefeitura de

e b e

Gabinete do Prefeito

3.3.90.36.00
01
600 000

758 09.272.1003.2030.0000
3.3.90.39.00
01
600 000

759 09.272.1003.2030.0000
3.3.90.92.00
01
600 000

760 09.272.1003.2030.0000
3.3.90.93.00
01
600 000

n 02 16 00 SECRETARIA DA MULHER

794 08.244.1004.2233.0000
3.3.90.30.00
01
510 000

795 08.244.1004.2233.0000
3.3.90.32.00
01
510 000

797 08.244.1004.2233.0000
3.3.90.39.00
01
510 000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ENCARGOS COM INSTITUTO PREVIDENCIA DOS SERVIDORE
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

TESOURO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

MANUTENGAO E REALIZAGAO DE FORMAGOES E CAPACITA
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTENGAO E REALIZAGAO DE FORMAGCOES E CAPACITA
Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita
TESOURQ

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTENCAO E REALIZAGAO DE FORMAGCOES E CAPACITA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESQURQ

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

-30.000,00

-37.700,00

-5.400,00

-4.999,00

-2.999,00

-5.000,00

Artigo 30.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogando-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, 12 dezembro de 2022.

o

Ferding

Site: www.parnami
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